
 
 

ESTADÍSTICAS JUDICIALES - 2013 
 

JUZGADOS MIXTOS DE LO CIVIL Y FAMILIAR 
EXPENDIENTES INICIADOS Y CONCLUIDOS 

 
Juzgado Iniciados Concluidos Tasa de resolución 

Izamal 388 333 86% 

Kanasín 931 586 63% 

Motul 739 550 75% 

Progreso 619 614 99% 

Tekax 470 441 94% 

Ticul 871 770 88% 

Tizimín 732 540 74% 

Umán 767 714 93% 

Valladolid 1,227 1,279 104% 

Total   6,744 5,827 94% 
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ESTADÍSTICAS JUDICIALES - 2013 
 

INICIADOS POR TIPO DE PROCEDIMIENTO  
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Total 

Juicio ejecutivo 
mercantil 158 199 177 161 101 388 288 202 575 2249 

Diligencias de 
jurisdicción voluntaria 
(Varias) 

43 103 142 59 91 141 54 115 166 914 

Diligencias de 
consignación 

29 87 76 97 49 64 45 70 80 597 

Juicios sucesorios 44 93 110 45 32 46 53 61 87 571 
Procedimiento 
especial de divorcio 
incausado 

26 89 29 60 72 56 107 69 55 563 

Diligencias de 
jurisdicción voluntaria 
(divorcio voluntario) 

21 116 49 37 34 87 58 63 57 522 

Diligencias de 
jurisdicción voluntaria 
(alimentos) 

35 66 76 70 41 35 24 69 48 464 

Juicio ordinario civil 14 30 29 43 16 24 30 28 50 264 
Juicio ordinario 
familiar 4 27 16 17 17 18 25 26 23 173 

Juicio extraordinario 
hipotecario 

2 90 14 14 2 0 5 25 19 171 

Juicio ordinario de 
divorcio 

8 26 12 7 9 5 13 30 34 144 

Procedimientos 
especiales 4 4 7 8 6 5 14 4 21 73 

Juicio ordinario 
mercantil 0 1 2 1 0 2 16 5 12 39 

Total  388 931 739 619 470 871 732 767 1227 6,744 
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ASUNTOS CONCLUIDOS  
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Total 

Sentencias 
definitivas 

147 212 204 185 234 324 227 253 431 2,217 

Desistimientos 44 37 40 52 15 71 57 54 154 524 

Sobreseimientos 0 0 11 19 0 2 0 1 0 33 

No admitidos 46 169 139 121 49 170 105 165 345 1,309 

Caducidad 51 95 39 130 67 142 137 114 229 1,004 

Preclusión 10 0 5 2 0 3 11 26 3 60 

Prescripción 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Convenios 3 18 11 19 8 5 1 30 2 97 

Otras causas 32 55 101 86 67 53 2 71 115 582 

Total 333 586 550 614 441 770 540 714 1,279 
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SENTENCIAS DICTADAS 
 

Juzgados 
Sentencias 
Definitivas 

Sentencias 
Interlocutorias 

TOTAL 

Izamal 147 8 155 

Kanasín 212 7 219 

Motul 204 7 211 

Progreso 185 24 209 

Tekax 234 5 767 

Ticul 324 2 326 

Tizimín 227 16 243 

Umán 253 13 266 

Valladolid 431 11 442 

Total 2,217 93 2,310 
 

 
  

147 

212 204 185 
234 

324 

227 
253 

431 

8 7 7 24 5 2 16 13 11 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Sentencias dictadas 

Definitivas

Interlocutorias
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NOTIFICACIONES  
 

Juzgado Personales Estrados Diario Oficial Total   

Izamal 2,099 0 3,407 5,506 

Kanasín 2,881 6 8,641 11,528 

Motul 2,810 10 4,658 7,478 

Progreso 3,499 73 5,418 8,990 

Tekax 1,800 0 5,115 6,915 

Ticul 1,978 6 2,745 4,729 

Tizimín 3,402 0 4,654 8,056 

Umán 2,555 0 5,891 8,446 

Valladolid 2,313 1 14,666 16,980 

Total 23,337 96 55,195 78,628 
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